Ceres cum orbem terrarum pēragrasseret, requirens filiam Proserpinam & suu torrida ad casam culusdām anus nomine Misme, aut, ut alij volunt, Megnira, deuenit, petitiq; ab ea vt sibi aquā ad os colluendum porrigeret. Quæ cum polentatam ei potionē dedisset, & illa audiūs biberet, puer quidam eiusdem casæ nomine Stelles eā procacius & prosecutus, auditate ēfus in bīdo cum risu increpans: cuius Dea, audacia offensa, ut eius malā partem potionis effudit, fecitq; vt in Stellionem conuerteretur, qui variis maculis potionem polenta sparsum ostenderet.

Cereri Interea paula & nequiquam filia * matrī
Omnibus est terris, omni qua sita profundo. 440

Illam non vdis veniens Aurora capillis
Cessantem vidit, non Hesperus, illa duabus

Flam.

Flammiferas pinit manib; succendit ab Aetna:
Perq; prūnosas tulit irrequietā tenebras.
Ruris ubi alma dies * hebetarat fidere, natam
445 Solis ab occasu, solis querebat ad ortus.

Fessa labore sitim conceperat, orāque nulli
Colluerant fontes, coniectam stramine vidit
Fortè casam, paruāque fores pulsauit, at inde
Prodit anus: diuamq; videt: lymphāque rogantis
450 Dulce dedit, tosta quod coxerat ante polenta.
Duri bibit illa datum, duri puer oris, & audax
Constituit ante Deam, risitq; audamq; vocauit.
Offensa est: neque adhuc epota parte, loquentem
Cum liquido mista perfudit diua polenta:
455 Combibit os maculas, & que modo brachia gesit,
Crura gerit, cauda est mutatis addita membris:
Inq; breuem formam, ne sit vis magna nocendi;
Contrahitur, paruāque minor mensura lacerta est.
Mirantem, flentēque, & tangere monstra pauentem
460 Fugit anum: latebrasq; petit: aptumq; colori
Nomen habet varijs stellatus corpora guttis.

Puer in stellione

F A B . VIII . A R G V M E N T U M .

Cum Arethusa nymp̄ha Siciliæ fontis, qui humo pressus ab Elide fluit, indicauisset Cereris à Dite raptam Proserpinā, illa ab Iloce impetravit, si fratri nuptiis contenta non esset, ea lege ab inferis reduceret, eam, si nihil ibi gustasset. Quam ob causam cū iudicium fieret, Ascalaphus Achrontis filius ad iudicium primus descendit, docuitq; eam, mali Punici granū gustasse: quamobrem in aue buboñ abominandi omnis conuersus est, lupiter autem ex quo fratri suo, Cererique tribuit, vt partem anni Proserpina apud virum, partem autem apud matrem ageret.

Quas Dea per terras, & quas errauerit undas, * orbe perlustrat
Dicere longa mora est, querenti defuit & orbis.
to nihil restitut, quo pergeret.

Sicaniam repetit, dumq; omnia lustrat eundo;

K 4 Venit

152.

METAMORPH.

Venit & ad Cyanen: ea, ni mutata fuisset;
 Omnia narrasset: sed & os, & lingua volentis
 Dicere non aderant; nec qua loqueretur habebat:
 Signa tamen manifesta dedit: notamque parentis
 Illo forte loco dilapsam in gurgite sacro
Cereri primum fit indicium de amissa filia.
 Persephones zonam summis ostendit in vndis.
 Quam sinu agnouit; tamquam tum denique raptam
 Scisset, inornatos laniauit dina capillos:
 Et repeatita suis percussit pectora palmis.
 Nescit adhuc ubi sit: terras tamen increpat omnes:
 Ingratiasque vocat, nec frugum murmure dignas:
 Trinacriam ante alias, in qua vestigia damni
 Repperit, ergo illic sœua vertentia glebas
 Fregit aratra manu: parlique irata colonos,
 Ruricolasque boves leto dedit; aruaque iusit
 Fallere depositum; vitiataque semina fecit.
 Fertilitas terre latum vulgata per orbem
 *Sparsim tamen fe ostendit, nul-
 loque est in ho-
 spore.
 Arethusa, qua nunc Alphei
 quzdam quasi filii videtur, cùm prius fuerit
 amica. inf. 638.

Tum caput Eleis & Alpheias extulit vndis:
 Rorantesque comas à fronte remouit ad aures:
 Atque ait: O toto quasit & virginis orbe,
 Et frugum genitrix, immensos siste labores:
 Neque tibi fide violenta irascere terre,
 Terra nihil meruit; patuisti que iniuita rapine.
 Nec sum pro patria suppplex: huc hospita veni.
 Pisa mihi patria est: & ab Elide ducimus ortus:
 Sicaniam peregrina colo, sed gravior omni
 Hac mihi terra solo est: hos nunc Arethusa penates,

465

470

475

480

485

490

495

Hanc

LIB. V.

153

Hanc habeo sedem: quam tu mitissima serua.
 Mota loco cur sim; tantique per æquoris undas
 Aduehar* Ortigiam: veniet narratibus hora
 500 Tempestiuæ meis; cum tu curaque leuata,
 Et vultus *melioris eris: mihi peruvia tellus
 Præbet iter: subterque imas ablata cauernas
 Hic caput artollo: desuetaque sidera cerno.
 Ergo dum Stygio sub terris gurgite labor;
 505 Visa tua est oculis illuc Proserpina nostris.
 Illa quidem tristis, nec adhuc interrita vultus,
 Sed regina tamen, sed opaci maxima mundi,
 Sed tamen inferni pollens matrona tyrauni.
 Mater ad auditas stupuit, ceu saxeæ, voces:
 510 Attoniteque diu similis fuit: utq[ue] dolore
 Pulsa graui grauis est amentia; curribus auras
 Exit in aethereas: ibi toto & nubila vultus
 Ante Iouem passis stetit inuidiosa capillis.
 Proque meo peni suppplex tibi Iupiter, inquit,
 515 Sanguine, proque tuo: si nulla est gratia matris,
 Nata patrem moneat; neque sit tibi cura precamus
 Vilior illius; quod nostro est edita partu.
 En quæsta diu tandem mihi nata reperta est:
 Si reperire vocas amittere certius; aut si
 520 Scire ubi sit reperiire vocas. quod raptæ, feremus;
 Dummodo reddat eam, neque enim prædone marito
 Filia digna tua est; si iam mea filia non est.
 Iupiter exceptit; Commune est pignus, onusque
 Nata mihi tecum. sed, si modo nomina rebus
 525 Addere vera placet; non hoc iniuria factum,
 Verum amor est: neque erit nobis gener ille pudori.
 Tu modo diuia velis. ut desint cetera; quantum est?
 Esse Iouis fratrem? quid, quod non cetera desunt?

K. 5

Nes

*quæ insula erat
 Sicanio praetenta
 fuit. Virgil. Aeneid. extremo 3.
 *sedatione animi magis praferentis.

*metu, tristis

METAMORPH.

*Fast. 4. 59. post
sita est mili regia celi; Possidet alter aquas; Lege tamen certa: si nullus contigit illic alter inane chaos.

Ore cibos: nam sic Parcarum fædere cautum est.

Dixerat. At Cerei certum est educere natam.

Non ita fata sinunt. quoniam ieiunia virgo

Soluerat: & cultis dum simplex errat in hortis;

Punicum curua decerpserat arbore pomum: